*Magistro .B<artholomeo>. capellano nostro,
apostolice Sedis legato¹*

91. ¹ Cfr. doc. 52 nota 1.

// Benigne a nobis receptis litteris tuis et eorum diligenter intellecto tenore super hiis que in litteris continebantur eisdem nostrum tibi duximus beneplacitum exponendum. Volumus igitur auctoritate tibi presentium iniungentes ut nobilem virum iudicem Turritanum², qui sicut intelleximus non permittit in Terre sancte converti subsidium que ad eius negotium sunt relicta, cessare ab impedimento huiusmodi ecclesiastica distric-tione compellas. Studeas autem si potes efficere ut que terre ipsi per manus venerabilis fratris nostri . . . archiepiscopi Turritani³ dimissa sunt, per nos quibus specialiter imminet crucis nego-tium in ipsius Terre liberationem cum reliquo subsidio conver-tantur.

Sane, circa censum Ecclesie Romane debitum de tempore solutionis et receptorum quantitate diligenter inquirens, quod in scriptis reppereris nobis studeas intimare.

Cum autem Lambertus⁴ et homines de Castro cum partici-pibus suis excommunicationis sententia teneantur, tu archiepi-scopum Calaritanum et magistrum .B<andinum>. dictum epi-scopum Sulciensem⁵, eandem incurrentes sententiam, excom-municatos publice nunties, prefigendo eis festum Sancti Mi-chaelis proximo venturum terminum quo ad nostram accedant presentiam, recepturi iuxta suorum exigentiam meritorum.

Porro, de Sarracenorum rebus in villa que dicitur Kyrkide-latis⁶ prout potes provideas ut in subventionem convertantur exercitus christiani.

Licet autem venerabiles fratres nostri .<Gantinus>. Dolien-sis episcopus et .<Petrus>. prior Sancti Saturni⁷ ad nostram

² Cfr. Appendice II.

³ Sconosciuto, potrebbe essere Gianuario, attestato con certezza nel 1225, cfr. Appendice I.

⁴ Lamberto di Eldizio Visconti, giudice di Gallura (1206-1224 ca), cfr. Appen-dice II.

⁵ Mariano di Cagliari; Bandino di Sulci, cfr. Appendice I.

⁶ Località sconosciuta.

⁷ Guantino Pizzolo, cfr. Appendice I; Pietro priore di S. Saturno di Cagliari: BOSCOLO, *L'abbazia di S. Vittore*, p. 145.

nuper presentiam accessissent, in nullo tamen eos curavimus exaudire.

Tu autem ad reditum non festines ante quam super hoc a nobis mandatum recipias speciale.

Datum Laterani.

92*

<ante 1221, luglio 4>

<Benedetta di Massa, giudicessa di Cagliari, scrive a Onorio III una lettera il cui contenuto non è ricostruibile, ma nella quale si lamenta probabilmente delle sue difficili relazioni con il giudice di Gallura e cittadino pisano Lamberto Visconti>.

L'esistenza di questo doc. è ricavabile dal n° 96, dove Onorio afferma di aver ricevuto una lettera della giudicessa di Cagliari, di sapere di dover dubitare del suo contenuto, dato che la giudicessa è tenuta prigioniera, ma di aver compreso «ea que ipsius littere continebant» grazie ad una contemporanea lettera del legato Bartolomeo: cfr. n° 88*.